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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce všeobecně nastiňuje vlastnosti použitého materiálu poly(-

1-butenu) a jeho strukturní vlastnosti, včetně jeho specifické transformace do několika

různých krystalických forem, které se liší např. teplotou tání, mechanickými vlastnostmi

atd. Jedna z nejčastější průmyslová technologie zpracování polymerního materiálu je

technologie vstřikování a je jí v teoretické části také věnována pozornost.

Následující experimentální část se věnuje specifikacím samotného zadání diplomové

práce; tj. vlastnostem a morfologii zkušebních těles vstřikovaných za různých procesních

podmínek. Měnily se čtyři technologické parametry při vstřikování. Jednalo se o

vstřikovací rychlost, vstřikovací tlak, dobu dotlaku a tlak dotlak. Po navstřikování

zkušebních těles se provedla zkouška tvrdosti, rozdíl hmotností, tahová zkouška,

rentgenografie a optická mikroskopie.

Klíčová slova: poly(-1-buten), struktura, vstřikování, morfologie, procesní podmínky

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis outlines the general properties of the material poly (1-

butene) and its structural properties, including specific transformation behavior resulting in

several forms, which differ in the melting temperature, mechanical properites etc. The

most common industrial processing technology of polymeric material is injection molding

technology and a chapter is devoted to this processing technology.

The following experimental part is focused on practical specifications of this thesis, which

deals with properties and morphology of injection molded test specimens under various

processing conditions. The four important technological parameters of the injection

molding were changed; namely: injection speed, injection pressure, holding pressure and

holding pressure time. After prapearation of specimens, hardness test were performed, the

difference in weight, tensile test, x-ray diffraction and optical microscopy.

Keywords: poly(-1-butene), structure, injection molding, morphology, processing

conditions
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ÚVOD

V dnešní době, v posledních několika desetiletích se staly polymerní materiály nedílnou

součástí života všech lidí. Polymerní materiály, ať syntetické či přírodní, se využívají na

výrobu velmi různých předmětů různých tvarů, velikostí i barev. Využívají se od

automobilového průmyslu až po specifické využití ve farmacii. Jejich hlavní výhodou je

náhrada za ostatní materiály, jako je kov. Proto se polymerní materiály hojně využívají na

rozvod vody. Právě v tomto odvětví se stále častěji využívá poly(-1-buten), zejména se

využívá pro výrobu potrubí na teplou vodu a podobné aplikace, kde jsou vyžadovány jeho

charakteristické vlastnosti.

Nejčastější zpracovatelskou technologií polymerních materiálů je vstřikování. Tato

technologie se od padesátých let 20. století velmi rychle rozvinula. Hlavně vlivem

vzrůstající poptávky po produktech automobilového průmyslu, kde se velmi hojně

využívají polymerní materiály. S rostoucím uplatněním vstřikování a jeho rychlého rozvoje

úměrně rostou i požadavky na vlastnosti vstřikovaných materiálů. Dále se rozvíjely různé

modifikace vstřikovacího procesu. Souběžně s rozvojem modifikací probíhal konstrukční

vývoj forem a vstřikovacích strojů. Když tedy kvalitu výrobků ovlivňuje konstrukce

formy, chlazení, vstřikovací parametry i samotný materiál, tak se objevuje jedna velmi

zajímavá otázka. Jaký je vliv procesních podmínek na výsledné vlastnosti výrobku?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLY(-1-BUTEN) (PB-1)

Poly(-1-buten) patří mezi polyolefiny. Pod pojmem polyolefiny rozumíme homopolymery

a kopolymery olefinů neboli alkenů, tj. uhlovodíků, které obsahují ve svých molekulách

jednu dvojnou vazbu. Díky velkému objemu výroby polyetylénu a polypropylénu jsou

polyolefiny největší skupinou vyráběných syntetických polymerů. [1]

Důvodem je dostupnost surovin k výrobě, specifické vlastnosti a snadná zpracovatelnost

různými technologiemi. Mezi nejvýznamnější polyolefiny patří polyetylen, polypropylen,

poly(-1-buten), polyisobuten, poly(-4-methyl-1-penten). [2]

1.1 Molekulární struktura

Tento polymerní materiál se vyrábí polymerací butenu-1 za přítomnosti ZNK (Ziegler-

Natta) katalyzátorů. Tak vzniká většinou izotaktický polymer, ale je nutno odstranit

ataktický podíl a katalyzátor se rozkládá, jako při výrobě polypropylenu. Na rozdíl od

HDPE má větší molekulovou hmotnost a může se vyskytovat ve třech krystalických

formách: [4]

a) nestabilní krystalická forma- vzniká ochlazením taveniny

b) stabilní forma- během týdne až deseti dní při pokojové teplotě nestabilní

krystalická forma přejde ve stabilní formu

c) forma vzniklá krystalizací v roztoku- obsah krystalické fáze je kolem 50 %

Existují tři varianty uspořádání polymerních řetězců: syndiotaktický; izotaktický;

ataktický.

V chemické struktuře se PB-1 odlišuje od polyetylenu a polypropylenu množstvím atomů

uhlíku v molekule monomeru.

Struktura:

a) tetragonální: Tm = 124 °C

b) rombická: Tm = 135 °C

Tg = -20 °C, stupeň krystalinity ~ 50 %.
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Obr. 1. Reakce výroby PB-1 [3]

Monomer: CH2=CH-CH2-CH3

Monomer se získává z frakce ropy C4 a následně se cis-2 a trans-2 izomery oddělí frakční

destilací.

Polymerace: komplexně-koordinační (iontová)

Katalyzátor: ZNK, Podmínky: teplota 50-70 °C, tlak 0,7-1 MPa. [2]

1.2 Vlastnosti materiálu

Poly(-1-buten) vykazuje velkou odolnost proti korozi za napětí a také mimořádnou

odolnost proti tečení. Za tyto vlastnosti materiál vděčí vysoké molekulové hmotnosti

spojené s krystalinikou. Za běžných teplot je houževnatější než např. polypropylen. Proto

je tento polymerní materiál často používán k výrobě trubek. Trubky z PB-1 mohou být

díky lepším vlastnostem menší tloušťky než trubky z polypropylénu. Jeho vhodné použití

na trubky je také spojeno s jeho dlouhodobou odolností i teplotám až 90 °C. [1,4]

Chemická odolnost nebo elektroizolační vlastnosti jsou podobné jako u ostatních

polyolefinů. Jako ostatní polyolefiny se také zpracovává. Jeho mimořádná krystalická

struktura je proto využívána v takových aplikacích, kde se vyžaduje vysoká pevnost,

ohebnost a teploty použití až 90 °C.

Materiál zahřátý na teplotu 190 °C a více se snadno tvaruje, vstřikuje, lisuje a lze použít i

na vyfukování. Poly(-1-buten) lze snadno svařovat a díky krystalické struktuře není

náchylný k praskání. Vykazuje sice relativně dobrou odolnost proti chemikáliím, ale má

nižší odolnost vůči aromatickým a chlorovaným uhlovodíkům.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Další výhodou PB-1 je velmi dobrá odolnost proti otěru za mokra, výborná tekutost

taveniny, odolnost proti difundování kyslíku. PB-1 je kompatibilní s PP a jinými

termoplastickými eleastomery. [1]

1.2.1 Krystalické modifikace

Poly(-1-buten) je polymorfní materiál vyskytující se v pěti krystalografických

modifikacích. Tyto modifikace se označují jako I, II, III, I´ a II´. Všechny modifikace,

kromě formy III, se připravují krystalizací z taveniny, zatímco forma III se vytváří při

krystalizaci z roztoku. [5]

Fáze I je produktem transformace fáze II. Pokud se krystalizace taveniny provádí za

zvýšeného tlaku, tak se objevuje fáze I´. Teplota tání se liší pro každou fázi. Fáze I taje při

130 °C a fáze I´taje při 90-95 °C, ale i přes tyto rozdíly tvoří identickou krystalickou

strukturu. [6]

Ale existují i určité výjimky. Fáze I může krystalizovat přímo z taveniny i za

atmosférického tlaku, tento způsob je velmi důležitý pro průmysl.

Krystalická fáze II krystalizuje z taveniny za atmosférického tlaku a tvoří šroubovicovou

konformaci. Tato fáze se pozvolna mění na fázi I během několika dní. Teplota tání fáze II

je 124 °C.

Krystalická fáze III krystalizuje z roztoku ve formě šroubovice, ale může také krystalizovat

z taveniny pod vysokým tlakem a působením nukleačních činidel. [7] Tato krystalická

forma- fáze je ze všech nejméně stabilní nad 95 °C a velmi rychle transformuje na formu

II, která se opět pozvolna transformuje na formu I.


[…]


bodů je nejlepší, podle toho jaké vlastnosti jednotlivé série vykazovaly během dané

zkoušky.

Tab. 9. Orientační bodové hodnocení jednotlivých sérií dle použitých zkoušek

číslo série a bodové hodnocení

hodnocená zkouška 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

tvrdost 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ta
h
o
vé

vl
a
st

n
o
st

i tažnost 1 3 4 3 1 1 3 4 5 1

Youngův modul 5 5 4 5 4 5 3 4 1 5

pevnost v tahu 1 2 3 2 3 2 1 2 5 1

pevnost na mezi kluzu 1 2 3 2 3 2 1 2 5 2

hmotnost vzorku 3 3 3 3 3 3 3 1 5 3

optická mikroskopie 3 3 2 4 2 3 2 3 4 3

celkové hodnocení 19 23 24 24 21 21 18 21 30 20

Z tabulky můžeme vyčíst, že nejlepší vlastnosti v celkovém pohledu se vyskytly u série,

která byla zpracována s dobou dotlaku 30 s. Jenže ne vždy platí, že nejvíce je nejlépe.

Hlavně v průmyslovém zpracování, kde je nejekonomičtější navstřikovat co nejvíce

výrobků za daný čas. Z tohoto pohledu není použití tak dlouhého dotlaku velmi výhodné.

Tím by produktivita výroby mohla výrazně klesnout. Taktéž tak dlouhá doba dotlaku

ovlivňuje negativně Youngův modul pružnosti. Z výsledných informací, jak intenzivně

každý měněný parametr ovlivňuje vlastnosti těles, lze navrhnout jaké hodnoty parametrů
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by byly nejvhodnější. Vstřikovací rychlost 40 cm
3
/s se prokázala jako dostačující,

vstřikovací tlak 75 MPa je také vhodný. Je možné, že by z výsledných informací bylo

možno použít dotlak v rozsahu 35-50 MPa. Ale jelikož je zřejmé, jak intenzivně doba

dotlaku ovlivňuje pozitivně mechanické vlastnosti a zároveň je tak dlouhá doba

průmyslově neefektivní, tak lze vytvořit kompromis, který by u výrobků vedl ke zvýšení

Youngova modulu pružnosti a zároveň si ponechal nejlepší mechanické vlastnosti. Tímto

kompromisem by tedy mohlo být použití doby dotlaku okolo 20 s. Ovšem různorodost

vlastností, kterých se může dosáhnout měněním vstřikovacích parametrů, záleží pouze na

tom, co od výrobku očekáváme a jaká vlastnost má pro nás největší hodnotu.

Dalším aspektem k dosažení nejkvalitnějšího výrobku bez negativních vlastností (jako je

smrštění, propadliny a pnutí v jednotlivých směrech a částech) je rozhodně kvalita formy a

chlazení. Vhodné chlazení je kritické. Chlazení je faktor, který nejvíce ovlivňuje dobu

samotného vstřikovacího cyklu, ale také i kvalitu výrobků. Průběh tuhnutí taveniny

v dutině formy a chlazení výstřiků je závislá na odvodu tepla stěnou dutiny formy. Forma

se tedy chová jako výměník tepla. Pro efektivní vstřikování je nutno také přemýšlet nad

vhodným typem chlazení formy. Nejčastější je průběžné chlazení formy, kde je forma

zahřívána taveninou a souběžně chlazena kapalným médiem, které protékají chladícími

okruhy. Taktéž i volba chladícího média (voda, olej) je důležitá. Pro teplotní rozsahy

formy okolo 100 °C se používá voda a pro vyšší teploty olej. Jelikož tavenina poly(-1-

butenu) byla vstřikována za teplot nad 200 °C a chlazení dostačující nebylo, bylo by asi

výhodnější použít pulzní chlazení. Jeho podstatou je dynamické řízení chlazení v průběhu

vlastního vstřikovacího cyklu. Typ chlazení je ale pouze jedním krokem ke kvalitnějším

výrobkům. Dalším krokem by měla být i vhodná konstrukce samotné formy a jejich

chladících okruhů, které by měly zajišťovat rovnoměrnou teplotu stěn dutiny formy a

dostatečný přenos tepla mezi povrchem dutiny a chladícím médiem.

Tyto všechny aspekty by vedly k vyšší kvalitě výstřiků a tedy ještě přesnějším představám

o tom, jak je silný vliv procesních podmínek na výsledné vlastnosti výrobků a jejich

morfologii.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A0 Průřez.

b0 Šířka.

ČSN Česká norma.

d

E

EN

F

h0

HDPE

ISO

l

l0

n

PB-1

PP

pv

pz

RTG

SAXS

SCORIM

Tg

Tm

Tt

Tz

Mezirovinná vzdálenost.

Modul pružnosti.

Eropská norma.

Síla.

Výška.

Vysokohustotní polyetylén.

Mezinárodní norma.

Délka.

Původní délka.

Celé číslo.

Poly(-1-buten).

Polypropylén.

Vstřikovací tlak.

Zbytkový tlak.

Rentgen.

Small Angle X-ray Scattering.

Shear-Controlled orientation injection holding.

Teplota skelného přechodu.

Teplota tání.

Teplota taveniny.

Teplota tuhnoucí taveniny ve formě.
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WAXS

X

Z

ZNK

ε

ε1

εb

θ

σ

λ

Ø

v

Wide Angle X-ray Scattering.

Rentgenovo záření.

Zatuhnutí vtoku.

Ziegler- Natta katalyzátor.

Deformace.

Poměrné prodloužení (deformace).

Poměrné zkrácení.

Úhel dopadu RTG paprsku.

Napětí.

Vlnová délka.

Průměr.

Poissonův poměr.
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