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Komentáře k diplomové práci:

Cílem práce bylo otestovat, jaký vliv mají procesní podmínky vstřikovaní na mechanické

vlastnosti a morfologii poly(1-butenu) a do jaké míry má smysl měnit podmínky, aby byly

vidět rozdíly ve vlastnostech. Z výsledků lze odvodit to, že pouze větší změny v parametrech

procesu se odrazí na vlastnostech a je to důsledek nepříliš vhodné konstrukce vstřikovací

formy. Z mého pohledu cíl práce byl splněn a doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji za B

- velmi dobře.
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